
Ano VIII - nº 43 - 19/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 43 - Junho/2018
Publicação: 19/06/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 43 - 19/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 43 - 19/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS ......................................4

CADASTRO PERMANENTE DE INTERESSE EM REMOÇÃO - CAPIR ......4



Ano VIII - nº 43 - 19/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 84/PROAD/IFAC, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, 

Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, 
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a contratação de empresa de engenharia para realizar reforma e adequação da guarita de 
acesso e estacionamento do Campus Rio Branco, referente ao processo nº 23244.008318/2018-17.

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Cassio Ferreira da Rocha 2196623 Engenheiro DIROI/PROAD
Gustavo Luiz Ferreira Gonçalves 1264450 Técnico em Edificações DIROI/PROAD
Eneias Marques Junior 1886100 Engenheiro DIROI/PROAD
Janara Alexandre da Silva Vasconcelos 1937548 Professor DIROI/PROAD
Elenice Inocente 2264464 Assistente em Administração COFPRO/PROAD

Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 05, de 26 
de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 85/PROAD/IFAC, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, 

Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, 
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a contratação de empresa de engenharia para construção do refeitório, cozinha e área de 
convivência do Campus Tarauacá, referente ao processo nº 23244.008317/2018-64.

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Cassio Ferreira da Rocha 2196623 Engenheiro DIROI/PROAD
Gustavo Luiz Ferreira Gonçalves 1264450 Técnico em Edificações DIROI/PROAD
Eneias Marques Junior 1886100 Engenheiro DIROI/PROAD
Janara Alexandre da Silva Vasconcelos 1937548 Professor DIROI/PROAD
Suelen da Silva Pereira 2034364 Assistente em Administração COERG/PROAD



Ano VIII - nº 43 - 19/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 05, de 26 
de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 86/PROAD/IFAC, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, 

Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, 
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a contratação de empresa de engenharia para construção do bloco de laboratórios do 
Campus Cruzeiro do Sul, referente ao processo nº 23244.008319/2018-53.

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Cassio Ferreira da Rocha 2196623 Engenheiro DIROI/PROAD
Gustavo Luiz Ferreira Gonçalves 1264450 Técnico em Edificações DIROI/PROAD
Eneias Marques Junior 1886100 Engenheiro DIROI/PROAD
Janara Alexandre da Silva Vasconcelos 1937548 Professor DIROI/PROAD
Raildo da Silva Lopes Medeiros 1971152 Economista DIRAD/PROAD

Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 05, de 26 
de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 87/PROAD/IFAC, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RUSSLANA ROCHA PEREIRA, ocupante do cargo de Administradora, 
matrícula SIAPE n.º 2902220, como Fiscal Titular e RAILDO DA SILVA LOPES MEDEIROS, 
ocupante do cargo de Economista, matrícula SIAPE n.º 1971152, como Fiscal Substituto, 
para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 



Ano VIII - nº 43 - 19/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 01/2013 (Objeto da Contratação: 
Serviço de gerenciamento de sistema informatizado e integrado para abastecimento de combustíveis 
- gasolina e óleo diesel), firmado entre o IFAC e a Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 06/PROAD/IFAC, de 10 de janeiro de 2018, publicada no Boletim de 
Serviços nº 04, de 12/01/2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 88/PROAD/IFAC, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RUSSLANA ROCHA PEREIRA, ocupante do cargo de Administradora, 
matrícula SIAPE n.º 2902220, como Fiscal Titular e RAILDO DA SILVA LOPES MEDEIROS, 
ocupante do cargo de Economista, matrícula SIAPE n.º 1971152, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 03/2014 (Objeto da Contratação: Serviço de Motorista), 
firmado entre o IFAC e a Empresa M. N. DE CASTRO – ME.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 07/PROAD/IFAC, de 10 de janeiro de 2018, publicada no Boletim de 
Serviços nº 04, de 12/01/2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 89/PROAD/IFAC, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RUSSLANA ROCHA PEREIRA, ocupante do cargo de Administradora, 
matrícula SIAPE n.º 2902220, como Fiscal Titular e RAILDO DA SILVA LOPES MEDEIROS, 
ocupante do cargo de Economista, matrícula SIAPE n.º 1971152, como Fiscal Substituto, 
para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 22/2015 (Objeto da Contratação: 
Serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva de veículos, com fornecimento de peças, 
acessórios, componentes e materiais originais), firmado entre o IFAC e a Empresa BRASILEIRA 
DE TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HAAG S/A.



Ano VIII - nº 43 - 19/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1210, de 22 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 
43, de 25/08/2017.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 90/PROAD/IFAC, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor RAILDO DA SILVA LOPES MEDEIROS, ocupante do cargo de 
Economista, matrícula SIAPE n.º 1971152, como Fiscal Titular e RUSSLANA ROCHA PEREIRA, 
ocupante do cargo de Administradora, matrícula SIAPE n.º 2902220, como Fiscal Substituto, 
para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 17/2013 (Objeto da Contratação: 
Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, nas modalidades Local, Longa Distância Nacional Intra-
Regional, Longa Distância Nacional Inter- Regional e Longa Distância Internacional), firmado entre 
o IFAC e a Empresa CLARO S.A. (Empresa Brasileira de Telecomunicações S.A).
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1207, de 22 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 
43, de 25/08/2017.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 91/PROAD/IFAC, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:
 
Art. 1º Designar o servidor RAILDO DA SILVA LOPES MEDEIROS, ocupante do cargo de 
Economista, matrícula SIAPE n.º 1971152, como Fiscal Titular e RUSSLANA ROCHA PEREIRA, 
ocupante do cargo de Administradora, matrícula SIAPE n.º 2902220, como Fiscal Substituto, 
para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 16/2013 (Objeto da Contratação: 
Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC), firmado entre o IFAC e a Empresa CLARO S.A.( 
Empresa Brasileira de Telecomunicações S.A).
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1206 – Art. 1º, de 22 de agosto de 2017, publicada no Boletim de 
Serviços nº 43, de 25/08/2017.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO



Ano VIII - nº 43 - 19/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

PORTARIA Nº 92/PROAD/IFAC, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:
 
Art. 1º Designar a servidora RUSSLANA ROCHA PEREIRA, ocupante do cargo de Administradora, 
matrícula SIAPE n.º 2902220, como Fiscal Titular e RAILDO DA SILVA LOPES MEDEIROS, 
ocupante do cargo de Economista, matrícula SIAPE n.º 1971152, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 18/2017 (Objeto da Contratação: Serviço de Vigilância 
Armada, Diurna e Noturna), firmado entre o IFAC e a Empresa GOLD SERVICE VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA LTDA, no âmbito da Reitoria.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1209, de 22 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 
43, de 25/08/2017.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 93/PROAD/IFAC, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARIA MARLETE DE SOUZA MOURA, ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE n.º 1974528, como Fiscal Titular e RAILDO DA 
SILVA LOPES MEDEIROS, ocupante do cargo de Economista, matrícula SIAPE n.º 1971152, 
como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III 
da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 18/2014 
(Objeto da Contratação: Serviço continuado de auxiliar de serviços diversos e braçais), firmado 
entre o IFAC e a Empresa M. N. DE CASTRO – ME.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1208 – Art. 1º, de 22 de agosto de 2017, publicada no Boletim de 
Serviços nº 43, de 25/08/2017.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO



Ano VIII - nº 43 - 19/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 893 DE 18 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - ALTERAR o Regime de Trabalho do Diagramador-TAE abaixo descriminado, de 40 
(quarenta) horas semanais para 20 (vinte) horas semanais com remuneração proporcional, no 
interesse da administração, nos termos do Art. 19, da Lei nº 8.112/1990 e Art. 5º, § 2º da MP. nº 
2.174-28/2001 e Art. 8º, § 2º e §3º da MP. 792/2017.

Nome SIAPE Lotação Processo
Izaac da Silva Almeida 2264596 Reitoria 23244.009377/2018-02

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 894 DE 19 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016:

Considerando a consulta realizada aos servidores de todos os setores da Reitoria do IFAC, resolve:

Art. 1º - ESTABELECER que o horário regular de funcionamento da Reitoria é de 7 horas às 12 
horas e de 14 horas às 17 horas, de segunda a sexta-feira.

Parágrafo único: Eventuais excepcionalidades deverão observar o interesse da administração, bem 
como a autorização da Chefia do Setor, respeitando-se o período mínimo de 1 (uma) hora e o máximo 
de 2 (duas) horas de almoço/descanso.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 882 de 12 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviço 
nº 41/2018, edição extraordinária, do dia 14 de junho de 2018.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 43 - 19/06/2018 - Junho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

PORTARIA Nº 895 DE 19 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - DELEGAR em caráter excepcional ao Diretor Geral do Campus Xapuri, o Sr. Joel Bezerra 
Lima, o poder de outorgar grau para o seguinte formando em solenidade a ser realizada no dia 25 de 
junho de 2018, em Xapuri – AC:

ALUNO CPF CURSO

João Ricardo Lima Brito 010.860.642-24 Licenciatura em Química

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC




	DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS
	CADASTRO PERMANENTE DE INTERESSE EM REMOÇÃO - CAPIR


